Diário Oficial Eletrônico  n. 11.788 31 de março de 2025 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
ASSUNTO: Decisões de deferimentos e indeferimentos dos pedidos de prorrogação de indenização
de aperfeiçoamento funcional, dos Policiais Penais, considerando a existência de interesse público e o
preenchimento dos requisitos exigidos na Lei n. 4.490/2014 e Decreto n. 15.507/2020.
Lotação: AGEPEN/MS
Situação: Da ativa
Interessados:
Cargo: Policial Penal
Ord. Matricula Servidor Processo Decisão Prorrogado

até
1 473884025 Flavia Cavalcante da Silva 31.040.566-2022 Deferido 27/10/2025

Campo Grande - MS, 28 de março de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente AGEPEN

Em substituição legal

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pedido de análise para aguardar em casa publicação da aposentadoria.
Lotação: Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário.
Situação: Da ativa
Interessado:
Matrícula Servidor Cargo Validade a contar Processo n.
55859021 Ligia Maria Asato Policial Penal 27/03/2025 31.071.299-2025

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos favoravelmente ao pleito da servidora, nos termos da Lei Estadual nº
1.102/90 e suas atualizações, com base no Despacho Nº 30380/2024/AGEPEN/AGEPEN, fls. 22.

Campo Grande-MS, 28 de março de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente

 Em Substituição Legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 15/001614/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS - INSALUBRIDADE, impetrado
por NELIANE GUIMARÃES DOS SANTOS VILLALBA, matrícula n. 68793022, aposentada no cargo de Auxiliar de
Serviços de Saúde, em cumprimento a decisão judicial, conforme autos n. 0810324-03.2023.8.12.0001/50000,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0514/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 15/023169/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS - INSALUBRIDADE, impetrado por
ANA VERA TORRES CARIAGA, matrícula n. 59518023, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde,
em cumprimento a decisão judicial, conforme autos n. 0824404-67.2022.8.12.0110, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0041/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.788 31 de março de 2025 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003882/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de HAMILTON
APARECIDO PIPOLI, matrícula n. 34272022, aposentado no cargo de Técnico Ambiental, com reavaliação prevista
até 22 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0476/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/001040/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOHNY CARLOS
DA ROCHA FERREIRA, matrícula n. 131708023, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista
até 29 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0473/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, convoca o segurado LUAN DE ARAUJO ALVES, matrícula n. 393843022, reformado
no cargo de Soldado-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data
da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado
anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro
Jardim Veraneio, em conformidade com o Despacho n. 0419/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/011961/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, convoca o segurado ALCEU DUARTE, matrícula n. 107721022, reformado no cargo de
Soldado-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, para
tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado anteriormente, implicará
na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, em
conformidade com o Despacho n. 0420/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/011959/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado AROLDO TAVARES LIRA, matrícula n. 33411022, transferido
para reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5
(cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento
no prazo mencionado anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato
Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, em conformidade com o Despacho n. 0421/2025/DIRB/AGEPREV

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.788 31 de março de 2025 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(Processo n. 77/011955/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, convoca o segurado JOAO NEREU NOBRE, matrícula n. 18000021, reformado no cargo
de Soldado-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, para
tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado anteriormente, implicará
na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, em
conformidade com o Despacho n. 0422/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/011952/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/Nº 351/2025, 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, no exercício de sua competência, e considerando as exigências contidas no art. 74, inciso II, e no art. 117
da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021 e § 1°, art. 6° do Decreto n. 15.938 de 26 de maio de 2022, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores identificados abaixo, para acompanhar e fiscalizar e execução do Contrato n°
259/2025, Processo 85/002.821/2025, celebrado entre a Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul e
CONTRATADO: EDUARDO INACIO ALVES, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 36.681.432/0001-52, vigorará
da data de sua assinatura até o final de sua vigência. (OBJETO DO CONTRATO: realização de Oficina Regional de
Moda)

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO

Nome:  Katienka Dias Klain
Matrícula:  123869022
Cargo: Gestor de Atividades Culturais

Nome:  Josiane Fátima Gaboardi
Matrícula: 130047022
Cargo: Gestora de Atividades Culturais

SUBSTITUTO DO GESTOR SUBSTITUTO DO FISCAL
Nome: Vitor Hugo de S. da Silva Maia
 Matrícula: 116543023
Cargo: Gestor de Atividades Culturais

Nome: Eliana Rodrigues
Matrícula: 14144025
Cargo: Direção Especial e Assessoramento

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao Gestor do contrato as atividades
relacionadas no art. 15, do Decreto Estadual n. 15.938, de 26 de maio de 2022, devendo-se observar a legislação
pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FCMS/Nº 350/2025, 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, no exercício de sua competência, e considerando as exigências contidas no art. 74, inciso II, e no art. 117
da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021 e § 1°, art. 6° do Decreto n. 15.938 de 26 de maio de 2022, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores identificados abaixo, para acompanhar e fiscalizar e execução do Contrato n°
258/2025, Processo 85/002.746/2025, celebrado entre a Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul e
CONTRATADO: THALYA ARIADNA PALHARES VERON, CPF XXX.786.501-XX, vigorará da data de sua assinatura até
o final de sua vigência. (OBJETO DO CONTRATO: realização de Mural Graffitti)

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO